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Delegacioni i SBASHK-ut 1 pérbéré nga kryetari Rrahman Jasharaj, 1me DaSAKEPURUESe ne

shkollé
nénkryetari Lutfi Mani dhe menaxheri financiar Ymer Ymeri kané¢ marré
pjesé né Konferencén ballkanike “Sindikatat e Arsimit t& Ballkanit pér E lindur né Prishtin¢ né njé
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Té dy palét t&€ pérkushtuara né shérbim t& SBASHK-u i pérkushtuar pér dialogun social

arsimit né Kosové

Duke paré se trajnimet pér dialogun social kishin
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Editorial

Té¢ kemi guxim qytetar

SBASHK-u
fal¢  unitetit
dhe
pérkushtimit
té anétarésisé
kudo  népér
Kosové éshté
béré njé
sindikaté¢ qé
po gézon respekt kudo né vend ,
por edhe né¢ Ballkan e Evropé.
Kjo déshmohet edhe me faktin se
gjithnjé¢ e mé shumé jemi t€ ftuar
né ngjarje q€ lidhen me arsimin
dhe me aktualitetin .Kjo &shté
miré dhe duhet ta ruajmé kété
imazh pozitiv. me puné e
pérkushtim dhe me sjelljet
dinjitetshme.
Eshté e qarté se ende ka probleme
qé duan zgjidhje. Eshté e qgarté se
aty e kétu ka edhe shkelje té¢ té
drejtave t& punétoréve té arsimit.
SBASHK-u ka reaguar dhe ka
vepruar q€ c¢éshtjet t€ zgjidhen.
Por, jo me t& gjitha rastet e
shkeljeve jemi informuar me
kohé&. Ende po mungon aty e kétu
guximi qytetar. Ka raste kur
kryetari 1 shoqatés sindikale té
ndonjé shkolle heziton ta ngrit
¢éshtjen dhe ajo mbetet e heshtur.
Ka raste kur c¢éshtje duhet
zgjidhur né nivelin komunal dhe
kryetari atje  né mungesé¢ té
guximit qytetar pér t’u pérballur

v

me rastin e nis até€ drejt e né
gendér. Shumé nga c¢éshtjet
problematike nuk jané pér t’'u
zgjedhur né qendér. Bie fjala
dikush ankohet si 1 jané munguar
dy oré. Ky problem ka zgjidhje né
shkoll¢ e s¢ largu né¢ DKA.

Ky problem dhe probleme

té natyrés s€ njéjté duhet shtruar
né shkoll¢ dhe n¢ DKA dhe me
njé pérkushtim e me njé gjuhé t&
kulturuar e pérmes dialogut edhe
gjenden zgjidhje. SBASHK-u po
vazhdon me trajnimet pér
dialogun social dhe duhet
déshmuar se kemi mésuar shumé
nga kéto trajnime. Kété duhet ta
tregojmé duke dialoguar qeté e
me argumente me drejtorin e
shkollés, me drejtorin e
Drejtorisé Arsimore né¢ komunén
toné e nése atje dialogu nuk ec si
duhet dhe nuk ka rezultate atéheré
¢éshtjen e adresojmé drejt selisé
s&€ SBASHK-ut né Prishtin¢ duke
sjell¢ argumente t& bollshme.
Duhet , pra t€ kemi guxim qytetar
dhe gatishméri pér dialog me
gjithé té kulturuar sepse duhet ta
ruajmé imazhin e profesionit dhe
té¢ SBASHK-ut.

Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés

The Union of Education, Science and Culture

Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té na jepni
sygjerime pér pérfshirjen
edhe té ndonji rubrike né
interes té anétarésisé né
gazeten e juaj elektonike
Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté
gjithnjé né& shérbim té
anétarésisé,sé shpejti do té
ofroj shérbime késhillimi
pér ngritje profesionale pér
anétarét e vet si dhe sé
shpejti do t& paraqgiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth
shérbimeve pér anétarésing.

Botues: Sindikata e
Bashkuar e Arsimit,
Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth  20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né  Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK é&shté anétare e
Edukimit Internacional (El)
gé nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +381(0)38/ 226 940
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Sindikata e Bashkuar e Arsimit, Shkencés dhe Kulturés
Intervista

Intervisté me Fahrije Latifi Retkoceri - drejtoreshé e SHFEMU Shkolla e Gjelbér” Prishtiné

Drejtori duhet té sigurojé klimé bashképunuese né shkollé

E lindur né Prishtiné né
njé familje arsimdashése.
E pérkushtuar né puné e
me qgéllim t€ arritjeve sa
mé t€ médha n€ misionin
e shenjté t& arsimimit t&
drejté té brezave.
“Edukimi dhe arsimimi
cilésor 1 nxénésit, &shté
objektivi  kryesor 1
shkollés. Nése déshirojmé t&€ jemi mé t& miré, duhet t&
mésojmé nga mé t€ mirét. Shpresa kryesore e njé
kombi géndron né¢ edukimin e drejté té t&€ rinjve t& tij”
thot&, veg¢ tjerash, drejtoresha Fahrie Latifi Retkoceri

né intervistén pér gazetén toné elektronike .

Arsimimi Sot:
1. Kush éshté Fahrije Latifi Retkoceri?

Jrejtoresha :

Vij nga Prishtina dhe rrjedh nga njé familje
irsimdashése dhe t&€ pérkushtuar pér shkollén
thqipe.Jam bashkéshorte e Gézimit, mé€simdhénés né
sSHFMU. “Xhemail Musatafa” Prishtingé, néné e dy
emijéve Bledit 18 vjeq (maturant ne Gjimnaz
thkencor), dhe Eronés 15 vje¢ (nxénése e Gjimnazit
thkencor).

etoj né Prishting, né lagjen Lakrishté, ku b&j njé jeté
1ormale dhe t&€ lumtur me familje.

shkollimin fillor dhe t&€ mesém kam kryer né shkollat e
Jyetetit t€ Prishtinés, studimet i kam pérfunduar né
akultetin Filozofik, drejtimi histori po ashtu edhe
itudimet Master né Fakultetin e Edukimit prané¢ UP
‘Hasan Prishtina” , drejtimi Udhéheqja né Arsim.

Vlen t& theksohet se pér heré té paré kam filluar punén
1 mésimdhénése e historis€ né fshatin Lupg té
>oshtém né SHFMU.”Zenel Hajdini” deri né vitin
2002. N¢ vitin 2002 u zgjodha drejtoreshé né té
1j&jtén shkoll€, ku rezultatet nuk kané munguar, kishte
fida po krahas sfidave ishin edhe rezultatet, ké&té
letyré e vazhdova deri mé& 2010. Nga viti 2010 jam
istemuar né Prishting, si zv. drejtoreshé né shkollén
‘Shkéndija” Hajvali” pér 1 vit.

Dhe nga viti 2011 pércaktohem UD  drejtori né
SHFMU. “ Shkollén e Gjelbér” né Prishtiné , meqé
shkolla ishte né themelim e sipér , ku né vitin 2012 u
zgjodha Drejtoreshé e “Shkollés Gjelbér”.

Arsimimi Sot:
2. Cili éshté roli i drejtorit né shkollé¢ né
shérbim té arritjeve sa mé té médha?

Drejtoresha :
Drejtori pér dallim nga e kaluara tani éshté mé 1 hapur,

al mund té mbaj lidhje me organizata qeveritare dhe
jogeveritare me biznese afariste gjithmoné pér té
plotésuar interesat e shkollés. Ajo g€ vlen té
pérmendet &shté edhe marrédhénia e drejtorit me
prindérit, ku prindérit jané aleatét kryesor q€ mund t&
kontribuojné né mbarévajtjen e procesit arsimor né
shkolla. Koordinon lidhjet me personelin e shkollés.
Drejtori duhet t&é sigurojé klimé bashképunuese né
shkollé me qéllim q& t&€ mundésoj avancim né
zhvillimin e shkollés dhe né arritjet profesionale t&
mésuesve dhe t€ nxénésve. Drejtori éshté pérgjegjés
pér pérmirésimin e mirégenies s€ mésuesve dhe
personelit tjetér dhe duhet té sigurojé se kushtet e
punés té jené me kualitet té larté t&€ punés. Ai duhet té
sigurojé qé& personeli t& kené terma dhe kushte té qarta
té& punés dhe se t& gjitha marréveshjet dhe rregulloret
mbi pagén, orét dhe kushtet e punés t& ndigen.
Marrédhéniet me nxénés €shté funksion 1 njé fushe jo
vetém té€ ndjeshme por edhe gendrore t& shkollés.
Drejtori &éshté né kontakt t& pérhershém me nxénésit.
Edukimi dhe arsimimi cilésor 1 nxénésit, &shté
objektivi kryesor i shkollés. Ai duhet t& ofroj kushte qé
té& gjithé nxénésit t& gézojné t& drejtat pér shkollim
pérmes kurikulumit shtetéror, shkollimi qé ofrohet té
jeté 1 pérshtatshém pér moshén dhe aftésité e ¢do
nxénési si dhe t€ pérmbush nevojat udhézuese té t&
gjithé nxénésve.
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Arsimimi sot :
3. Shkolla juaj pérmendet pér té miré, cilat
nga arritjet do té veconit?

Drejtoresha :
“Shkolla e Gjelbér” gjendet né pjesén verilindore t&
Prishtinés. Eshté njé shkollé e vetme né Ballkan pér
nga ndértimi dhe do té jet€ shembull edhe pér
shkollat tjera si pér nga ndértimi ashtu edhe nga
aspekti 1 cilésisé né mésim. Né ndértimin e késaj
shkolle kontribuuan Komuna e Prishtinés dhe
USAID. Shkolla éshté ndértuar né vitin 2009-2010
dhe punén e ka filluar mé& 1 mars 2011.
Aspektet unike t€ shkollés soné jané: ngrohja dhe
ftohja gjeotermale, panelet solare, kursimi i1 ujit,
fasada termike prej druri dhe njé kulm i gjelbér, i cili
njékohésisht shérben si izolator dhe kultivim t&
biméve. Kjo shkollé mundéson q& nxénésit t&
mésojné né njé€ mjedis t&€ shéndetshém, gjé q¢ ndikon
né pérmirésimin e cilésis¢ s¢ mésimit dhe zhvillimit
né pérgjithési.
Arritjet pér 5 vite puné né shkollén toné jané té
shumta duke falénderuar bashképunimin e miréfillté
q¢ kemi, né trekéndéshin e shkollés Drejtor-
mésimdhéné-nxénés pastaj trekéndéshi  Shkollg,
prind, DKA, si dhe me MASHT, SBASHK etj. Nga
kjo kemi arritur :
1) Sigurimin e njé infrastrukture shkollore
moderne
2) Plotésimin me bazE materiale te pajisjeve nga
mé cilésoret
3) Punen me pérkushtim e profesionalizém t&
larté t& stafit arsimor qé realizojné njé¢ mésimdhénie
bashké&kohore.
4) Organizimin e procesit mésimor me synim qé
t’u pérgjigjet maksimalisht kérkesave té prindérve,
prirjeve e interesave t&€ nxénésve.
Kéto jané vetém disa nga té arriturat qe kemi si
shkolle, pasi jane té€ shumta, edhe ¢doheré mbetet pér
t’u déshiruar, pasi nxénési €shté Ai q€ ¢doheré kérkon
inovacione , andaj duhet ecur me kohén!

Arsimimi sot:
4. Si e shihni angazhimin sindikal né shkollén
tuaj?

Drejtoresha :

Angazhimi sindikal né shkollén toné eshte né nivelin e
duhur, ku arrijné bashképunim t& miréfillté kolegial,
profesional etj. Gjith¢ anétarésia sindikale e shkollés
soné ku edhe une jam pjesé e antarésis€, jané té
kénaqur, né¢ rend t& paré pérkrahja nga SBASHK,
pastaj mbajné takime dhe konsulta pér trajnime qé
organizon ky institucion. Kemi mésimdhénés qé jané
trajnuar nga ky institucion, pastaj jané béré vizita té
ndryshme ku prap kané gené pjesémarrés edhe disa
mésimdhénés tan€. Krahas késaj kemi pasur nderin té
vizitohemi nga kryesindikalistét e SBASHK-ut, si dhe
sekretarit gjeneral t& Internacionales Botérore té
Arsimit. Théné t&¢ drejtén SBASHK é&shté e
dosidoshém ekzistimi 1 saj pasi q€ pérve¢ qé mbron
interesat e punétoréve népér shkolla, tani mé organizon
trajnime t€ ndryshme g€ ka té€ b& me ngritjen e
cilésisé.

Arsimimi sot:
5. Cmoheni si drejtoreshé e suksesshme, si e
arrini kété?

Drejtoresha:

Ju falénderoj pér vlerésimin, théné t&€ drejtén
nganjéheré mendoj qé ende nuk jam kah e japi até qé
duhet! Puna si udhéheqés e institucionit shkollor, me
flené né shpirt dhe e kryej me plot zemer dhe
pérkushtim. Jam e lidhur shume me staf arsimor e me
nxénés sidomos, kjo mund té jeté edhe trashégimia
familjare, pérvoja, punésimi qysh né moshén e re e kjo
e bén q¢ kété detyré q& mé &shté besuar e respektoj
dhe e ¢mo;j.

Shpesh e kam ne mendje se nése déshirojmé t& jemi
mé t€ mir€, duhet t€ mésojmé nga mé t&€ mirét. Njerézit
e suksesshém duhet shpesh té shohin nga njeréz té
tjeré t& suksesshém si mjet pér motivimin e vetes .

Ajo qé kam arritur deri mé tani &shté né rend té paré
pérkrahja e familjes, e sidomos bashkéshortit, por mé
e vérteta éshté se kam besim né vete pér punén qé€ e béj
, puné kjo né shkolla e q¢ e gmoj shumé.

©S¢ pari zgjoje né t€ aférmin, déshirén pér veprim.
Nése kété e arrin, e gjithé bota do té jeté prané teje,
nése jo — do t& mbeteni vetém.”’ Dale Carnegie

Andaj fillimisht kam ndjekur mjaft trajnime pér
udhéheqje,pastaj edhe studimet master, pastaj pérvoja
e punés, q¢ mé¢ kané ndihmuar shume, qé t€ jem
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ndikuese, e ndershme, te punoj me prioritete, t¢ jem
inovatore, te ndihmoj ne zgjedhje té problemeve,
qéndrim té drejté dhe barabarté me ambicie pozitive,
vizionare, ¢do heré e gatshme pér ngritje profesionale
pér staf arsimor, ké&mbéngulése ne zbatimin e
normave pedagogjike, morale, e ligjore, e n¢ fund
llogaris vetén nxénés téré jetén. E kéto vegori t&€ mia,
po barten edhe tek stafi mé&simdhénés, nxénés dhe
rezultatet nuk po mungojné.

“Shpresa kryesore e njé kombi géndron né€ edukimin e
drejté té t& rinjve té tij

Arsimimi sot:
6. A keni ndonjé késhillé apo porosi pér
SBASHK-un ?

Drejtoresha:

Si késhill¢ do ta kisha dhéné pér SBASHK-un, gé t&
jep mundési moshés sé re inkuadrim sa mé té¢ madh
né vendimmarrje dhe bashk&punim, porosia ime &shté
qé t& organizohen sa mé& shumé trajnime pér
mésimdhénés po edhe staf udhéheqés, qé té
ndihmohet ngritja e cilésis€ né mésimdhénie dhe
mésimnxénie, njékohésisht uroj qé sukseset t& mos i
mungojné dhe t€ jené gjithmoné krah i punétoréve.

Arsimimi sot:
7. A eka gjetur ende femra vetén né pozita
vendimmarrése?

Drejtoresha:

Sipas mendimit tim, femra &shté e pérfagésuar né
pozita vendimmarrése, por dua t& shtoj q¢ duhet edhe
mé shumé pérfagésim. Ajo qé dua t& ceku &shté se
femra fillimisht duhet t& keté vetébesim né punén q¢ i
besohet. Théné t& drejtén nuk i kam né gejf kuotat,

vetém pse Eshté femér t&€ iu japin vende dhe pozita,
por vlerésimi duhet t& jeté 1 njéjté né bazé t&
kapaciteteve dhe zhvillimit profesional q& ka. Njé
pérfagésim 1 denjé 1 femrés &shté shumé e
réndésishme, e jo pérfaqésim sa pér sy e fage, vetém
pse &shté femér duke mos e kryer dhe mos pasur
kapacitet pér punén qé e bén!

Andaj roli i femrés né shoqéri é&shté shumé i
domosdoshém dhe i nevojshém. Sa mé shumé femra
té emancipuara dhe me vetébesim t& ploté, shoqgéria
kosovare do t€ ec pérpara, ku nuk mungon tani edhe
pjesémarrja e duhur né vendimmartje.

Barazia gjinore &shté mé tepér se njé géllim 1 vetém.
Eshté parakusht pér zhvillimin e qéndrueshém dhe pér
geverisjen e miré. Dhe pikérisht pér t&é arritur kété
geverisje t&¢ miré, két€ zhvillim t€ géndrueshém,
shihet se aktivizimi i femrave &shté i domosdoshém.
Ai ndikon drejtpérdrejté né siguring juridike e madje
edhe fizike t& qytetaréve tané. Por fatkeqésisht, femrat
hasin edhe né€ njé problem shtes¢ t& sigurisé. Njé
femér e emancipuar edhe shoqéria é&shté e
emancipuar!

Arsimimi sot :
8. A Keni dicka pér té shtuar ?

Drejtoresha:

Ju falénderoj, pér pérzgjedhjen q¢ mé keni béré qé té
jam pjesé e késaj interviste né revistén qé e botoni,
uroj qé Arsimi shqiptar té arrin cilésing e duhur.
Gjithsecili déshiron t’i shoh njerézit e médhenj, por
mé miré &shté t& shohésh veprat e tyre, d.m.th. t&
shohésh ata vetg, sepse ideté e tyre nuk kuptohen nga
fytyrat e tyre , por dallohen nga veprat e tyre.

Ju uroj puné t€ mbaré dhe suksese!
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Gjaté muaijit

Sindikatat e Arsimit t& shteteve té Ballkanit jané takuar né Sofje
Konferencé ballkanike né emér té pérkushtimit pér paqe

Delegacioni i SBASHK-ut i pérbéré nga kryetari
Rrahman Jasharaj, nénkryetari Lutfi Mani dhe
menaxheri financiar Ymer Ymeri kan€ marré pjesé né
Konferencén ballkanike “Sindikatat e Arsimit té
Ballkanit pér paqe”. Kjo ngjarje &shté mbajtur né
Sofje dhe &shté organizuar nga Sindikata e Arsimit t&
Bullgarisé. N¢ kété ngjarje té vecanté té sindikatave té
arsimit kan& marré pjes¢ edhe nénkryetarja e shtetit té
Bullgaris€, znj. Margarita Popova, Zv /kryeministre
dhe Ministre arsimit t¢ Bullgarisé, znj. Meglena
Kuneva, drejtori ekzekutiv i Komitetit t&¢ Sindikatave
Evropiane t€ Arsimit,z. Martin Romer dhe
personalitete té tjera.

Duke hapur kété Konferencé , kryetarja e Sindikatave
t¢ Arsimit t& Bullgarisé,znj. Janka Takeva ka
pérshéndetur pjesémarrésit e Konferencés e pastaj ka
deklaruar se ngjarjet e fundit tronditése né Paris,
Bruksel e Stamboll alarmojné se ne duhet té&
angazhohemi me té€ré mundésité né emér té pages
kudo jemi.

Nénkryetarja e shtetit t¢ Bullgarisé, znj. Margarita
Popova, dhe Zv/kryeministri dhe Ministre e Arsimit t&
Bullgarisé, znj. Meglena Kuneva po ashtu kané
pérshéndetur Konferencén dhe jané ndalur né
momentin aktual duke apeluar t¢ gjithé mésimdhénésit
sindikalist¢ né Ballkan, Evropé e boté q& té
promovojné vlerat humane dhe t& edukojné brezat né
frymén e pages dhe tolerancés.
Kishte ardhur né Sofje¢ edhe Drejtori ekzekutiv i
Komitetit t¢ Sindikatave Evropiane t& Arsimit,z.
Martin Romer. Ai ka pérgézuar kryetaren e
Sindikatés s¢ Arsimit t&¢ Bullgarisé, zonjén Takeva pér
organizimin e miré t& késaj ngjarje t& réndésishme e
pastaj u &shté drejtuar pjesémarrésve me apelin qé né
kéto kohé té trazuara té€ angazhohen me gjithé qenien
né¢ merr t€ pages dhe solidaritetit kudo jané.

Né paraqitjen e tij kryetari i SBASHK-ut,
Rrahman Jasharaj ka falénderuar zonjén Takeva dhe
sindikalistét e arsimit t¢ Bullgarisé pér organizimin e
kétij takimi duke e konsideruar Konferencén si njé
pérpjekje té singerté pér paqe dhe solidaritet. Jasharaj
pasi ka dhéné nj€ pasqyré té aktiviteteve t& SBASHK-
ut lidhur me temén e Konferencés ka théné se: "
Anétarét e SBASHK -ut, por edhe institucionet e shtetit
dhe shoggéria civile né¢ Kosové kané dhéné kontribut né
emér t& paqges dhe lirisé pér t& gjithé njerézit q€ jetojné
né¢ Kosové. Ne né decenien e fundit t& shekullit t&
kaluar né lékurén toné e kemi pérjetuar se si &shté té
jetohet pa liri, pa paqe e pa buzéqeshjen né fytyrat e
fémijéve. Ne populli shumicé né Kosové kurré nuk do
té lejoymé qé té tjeréve t'u ngjajé ajo q€ na ka ndodhur
neve né ato vite plot burgosje, vrasje e mohim té lirive
elementare nga pushtuesi”", &shté¢ shprehur para
pjesémarrésve t&¢ Konferencés, kryetari i SBASHK-ut.

Né kuadér t&¢ punimeve t€ Konferencés éshté
bashkébiseduar edhe pér gjendjen né arsim né vendet e
Ballkanit. Pjesémarrésit jané pajtuar se né shtetet e
tyre ende duhet béré shumé né pérkrahje t& arsimit dhe
né pérpjekjet pér njé arsim mé cilésor dhe se né kété
angazhim nuk duhet 1&€né¢ vetém mésimdhénésin. N&
takimin pérshéndetés delegacionet pjesémarrése jané
pajtuar q¢ me takime té tilla t& vazhdohet edhe né t&
ardhmen me qéllim qé t& forcohet bashképunimi dhe
solidariteti mes sindikatave ta arsimit, por edhe mes
popujve t&€ Ballkanit.
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Pérfagésuesit e SBASHK-ut jané takuar me Ministrin Bajrami
Té dy palét té pérkushtuara né shérbim té arsimit né Kosové

Ministri z.Arsim Bajrami bashké me késhilltarét e tij
z.Azem Guri e z.Lah Nitaj ka pritur né kabinetin e tij
kryetarin SBASHK-ut, z.Rrahman Jasharaj dhe
menaxherin pér financa e késhilltarin pér organizim té
brendshém , z.Ymer Ymeri. N¢ fillim t& kétij takimi
delegacioni i SBASHK-ut ka pérgézuar né¢ emér t&
gjithé té punésuarve né arsim Ministrin Bajrami pér
promovimin e tij anétar n¢ Akademiné Evropiane t&
Shkencave dhe Arteve né Salzburg t& Austrisé.
Ministri Bajrami dhe kabineti i tij kané pérgézuar
SBASHK-un pér ceremoniné festive me té&
pensionuarit né€ arsim me rastin e 7 Marsit. Ky
aktivitet &shté vlerésuar lart¢ nga opinioni dhe nga
MASHT

Pas késaj delegacioni 1 SBASHK-ut ka
informuar Ministrin Bajrami dhe kabinetin e tij pér
céshtjet dhe preokupimet aktuale né Arsimin
Parauniversitar dhe n€ Universitet . Ata jané ndalur té
kurikuli 1 r1 pér shkollat profesionale dhe te shqetésimi
1 mésimdhénésve t&é 1éndéve shogérore se ¢faré mund
té¢ ndodh me normat e tyre t&€ punés.

Ministri Bajrami ka pérséritur qéndrimin e MASHT-it
se kurikuli né shkollat profesionale, por edhe né€ arsim

né pérgjithési nuk do té krijojé¢ probleme pér té
punésuarit né€ arsim sepse do t&€ béhet gjithé e mundura
pér té ruajtur vendet e punés pér gjithé t& punésuarit,
edhe pse si¢ u tha, ka rénie t& vazhdueshme t€ numrit
t&¢ nxénésve. Delegacioni i SBASHK-ut pérmendi
edhe faktin se né muajt janar e shkurt nuk &shté béré
shtimi n& paga edhe pér njé vit t& pérvojés s¢ punés.
Eshté konstatuar se kjo ka mundur té€ ndodh pér
ndonjé arsye teknike dhe se kjo c¢éshtje do t& gjejé
zgjidhje.

Delegacioni i SBASHK-ut né kété takim ka
bashkébiseduar me Ministrin Bajrami edhe pér
shkollat shqipe né veri t&¢ Kosovés pér té cilat éshté
théné se duhet té kené kujdes té shtuar nga
institucionet tona. T¢€ dy palét jané pajtuar qé njé
delegacion i pérbashkét té vizitojé kéto shkolla pér t&
paré nga afér situatén aktuale dhe pér t& dégjuar pér
hallet dhe ideté e mésimdhénésve atje. Eshté biseduar
edhe pér rastet kur nj& numér t€ punésuarish né arsim
punojné e nuk marrin paga. Eshté théné se do té keté
angazhime né ato komuna q¢ kjo ¢éshtje té
tejkalohet.Delegacioni 1 SBASHK-ut ka shtuar né kété
takim edhe shqetésimin pér rastet kur mésimdhénésit e
sémuré rénd detyrohen té shkojné né mésim pa pasur
ndonjé zgjidhje tjetér. SBASHK-u ka pérmendur idené
g€ né komuna té formohen ekipe t& personelit té
diplomuar t¢€ cilét pastaj do t&€ angazhoheshin pér té
zévendésuar vullnetarisht mésimdhénésit e sémuré dhe
se kétyre do t'u njihej ky angazhim si pérvojé e punés,
qé do t'u jepte pérparési me rastin e punésimit né
sistemin arsimor.

Trajnim me mésimdhénés nga Malisheva e Podujeva

SBASHK-u i pérkushtuar pér dialogun social

Duke paré se trajnimet pér dialogun social kishin
zgjuar interesim t&€ madh te anétarésia gjaté realizimit
té projektit t& pérbashkét KEC- SBASHK, & ishte
mbéshtetur nga Komisioni Evropian, zyra e BE né
Prishting, Késhilli Drejtues i SBASHK-ut ka vendosur
qé té vazhdohet me kété aktivitet pérmes trajnimeve
me mésimdhénés nga komunat g€ nuk ishin pérfshiré
mé paré né kété lloj trajnimi.

N¢ vazhdén e kétij aktiviteti né Durrés kété muaj eshte
mbajtur seminari 3 ditor me temén "Forcimi i
kapaciteteve pér udhéheqgjen efektive té dialogut

social". N¢ kété aktivitet sindikal pjesémarrés ishin
punétoré té arsimit nga Malisheva dhe Podujeva.
Punimet e kétij trajnimi kané nisur me fjalén

-
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pérshéndetése té kryetarit t&¢ SBASHK-ut, Rrahman
Jasharaj 1 cili éshté shprehur 1 bindur se pjesémarrésit
e kétij aktiviteti njohurit€ e fituara kétu do t’i
prezantojné para kolegéve té tyre né& shkollat e
Malishevés e Podujevés. Ai pastaj ka folur pér
angazhimet, arritjet dhe sfidat e SBASHK-ut duke
apeluar q¢ t€ vazhdohet me pérkushtimin né€ puné dhe
me forcimin e V%Z_hdlieshém t&¢ SBASHK-ut.

g 4

Ai éshté ndalur edhe & réndésia e pérgatitjes s&

kuadrove pér dialogun social.

Kryetarét e Kuvendeve t&€ SAF e SAM té Malishevés e
Podujevés, z. Elez Krasniqi e z.Fadil Halimi né¢ emér
té¢ anétarésis€é nga kéto dy komuna kané lavdéruar
SBASHK-un pér angazhimet, arritjet dhe pér ké&té
aktivitet t€ réndésishém . Ata ajné shprehur té sigurt se
njohurité e fituara né kété trajnim do t&€ pércillen kudo
né shkollat e kétyre dy komunave.

Pas késaj éshté filluar me trajnimin dhe trajneri i
licencuar Ymer Ymeri ka nisur té shpalos temat
konkrete duke béré hyrjen én dialogun social e pér té
vazhduar me "dialogu social né€ kontestin kombétar".
Ai né bashkébisedé me pjesémarrésit e trajnimit jané
ndalur edhe té sfidat lidhur me dialogun social, si
zhvillohet dialogu social, kujdesi g€ duhet t& kemi
gjaté gjithé kohés né dialogun social dhe me ¢éshtje té
tjera. Ky trajnim ka zgjuar interesim te pjesémarrésit,
té cilét jané t&€ angazhuar dhe bashkérisht po debatojné
pér ¢éshtjet duke dhéné edhe ide interesante.

Me njé simpozium ndérkombétar né Tirané

Kujtohet njeriu i madh me prejardhje shqiptare Mehmet AKif

e

Marréveshja e nénshkruar mes sindikatés sé¢ madhe
turke t& arsimit "Egitim-Bir —Sen " me SBASHK-un
dhe sindikatat tjera té arsimit nga Shqipéria dhe shtete
té Ballkanit ka sjellé angazhimin e paré t&€ pérbashkét.
Né Tirané &shté mbajtur Simpoziumi Ndérkombétar
"Mehmet Akif Ersoj né vendlindje".Kjo ngjarje
kulturore  kushtuar autorit t€ himnit turk me
prejardhje shqiptare ka zgjuar interesim t&€ madh né
kryeqytetin shqiptar. Kané ligjéruar 21 eksperté
Turqia, Shqipéria , Kosova e Maqgedonia né temat
"Periudha dhe jeta e Mehmet Akif Ersoj", "Mehmet
Akifi dhe rajoni 1 Ballkanit" "Mendimet e civilizimit
dhe ideté botérore t&¢ Mehmet Akifit", "Poezia, arti dhe
estetika ¢ Mehmet Akifit dhe "Arsimi, rinia dhe
modernizimi i Mehmet Akif Ersoj" jané pesé sesionet
e kétij simpoziumi né t€ cilin jané duke ligjéruar 21
eksperté nga e ¢ jané njohés t& miré té jetés dhe

veprés sé Mehmet Akif Ersojit.
Kéte ngjarje  kulturore e kané nderuar me
pjesémarrjen dhe paraqitjet e tyre edhe Ministri turk 1
arsimit, z.Nabi Avci , nénkryetari né¢ Parlamentin e

Shqipérisé, z. Shpétim Idrizi.

-
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Edhe ministri Turk i arsimit po edhe gjithé ligjéruesit
duke folur pér jetén dhe veprén e Mehmet Akif Ersojit
e kané deklaruar se ai gjithmoné e kishte théné
publikisht se ndjehet krenar me pérkatésiné e tij
kombétare shqiptare dhe se shpesh pérmes poezive
kishte shpreh mallin dhe dhembjen pér vendlindjen e
prindérve té tij, pér fshatin Shushicé né komunén e
Istogut.
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Kryetari 1 Sindikatés turke t& arsimit "Egitim-Bir-Sen"
, Ali Yal¢in né fjalén pérshéndetése ka kujtuar pér
marréveshjen e bashképunimit mes sindikatés q& ai
drejton dhe SBASHK-ut , Sindikatés shqiptare té
arsimit SPASH, Sindikatés magedone té arsimit dhe
sindikatave tjera né Ballkan.

Me interes pér jetén dhe veprén e Mehmet Akif Ersojit
ishin edhe prezantimet e: Prof.dr. Milazim Krasniqi ,
z.Necmettin Turinay, z.Nuredin Ahmeti, z.Yusuf
Kaplan, z.Mevlut Dudiq, z.Zyhdi Dervishi, z.Musa
Kraja, z.Hasan Akay, z.Hysen Matoshi e shumé té
tjeré.

SEMTCTIL ML RNOFREOMEFTAR
MEHMET AKIF ERSOJ
WEAVTMEL MO
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Letér e Sekretarit té pérgjithshém z. Fred van Leeuwen

El falénderon SBASHK-un pér mesazhin e solidaritetit

"Lajmi 1 sotém pér sulmet terroriste qé ndodhen sot né
Bruksel éshté lajm trondités pér mésimdhénésit, por
edhe pér gjithé popullin e Kosovés", thuhet né
ngushéllimin e SBASHK-ut drejtuar selis¢ s¢ EI-sé né
Bruksel pas ngjarjeve tragjike né kété qytet.
SBASHK-u ka dérguar telegrame ngushéllimi dhe
mesazh solidariteti edhe né selité e EI, ETUCE dhe
sindikatave t& arsimit né¢ Belgjiké : COC, ACOD-
CCSP, ACVOD-CSCSP, CGSP-FGTB dhe COV.

N¢é pérgjigjen e ardhur nga Sekretari 1 Pérgjithshém 1
Internacionales Botérore t& Arsimit,

z Fred van Leeuéen. veg tjerash thuhet:

....Ne déshirojmé té ju falénderojmé pér mesazhet
tuaja té solidaritetit, t& cilat kané& pércjellé, jo vetém
shqetésimin tuaj shumé t& vlerésuar né lidhje me
siguriné e kolegéve tuaj té El-s€, por edhe
vendosméring tuaj se ne qéndrojmé sé€ bashku pa friké
pér t& parandaluar ekstremistét nga tendencat pér té
goditur vlerat dhe lirité tona demokratike.

Pértéritet Marréveshja me Spitalin “Istanbul Medicine”
Njé kontroll e pérgjithshme e zemrés falas, zbritje ¢gmimesh pér shérbimet

Kryetari i SBASHK-ut, Rrahman Jasharaj bashké me
menaxherin pér financa, Ymer Ymeri e zyrtaren Vlora
Rexhepi-Berisha kané zhvilluar né ambientet e Spitalit
té Pérgjithshém * Istanbul Medicine” njé takim me
drejtorin e pérgjithshém t&€ kétij institucioni
shéndetésor, z. Ali Hocaoglu dhe stafin e tij.Ata kané
biseduar pér efektet e marréveshjes sé nénshkruar njé
vit me paré né shérbim té anétarésis¢ dhe duke
lavdéruar korrektésiné e ndérsjellé kané nénshkruar
kontratén pér zbritje ¢gmimesh pér vitin 2016.

T¢ dy palét duke uruar qé asnjé nga anétarét e
SBASHK-ut t&€ mos keté nevojé pér shérbime né kété
spital jané& shprehur té¢ gatshém pér bashképunim
korrekt né¢ shérbim té anétarésisé né€ shenjé respekti
pér punén e madhe q¢ mésimdhénésit kané béré e po
béjné né arsimimin e brezave.

Ky institucion shéndetésor pér gjithé anétarét e
SBASHK-ut dhe familjarét e tyre ofron zbritje prej 20
% pér ¢do shérbim t&€ ofruar. E vecanta e késaj
marréveshjeje &shté se Spitali 1 Pérgjithshém "Istanbul
Medicine" pér gjithé anétarét e SBASHK-ut do t&
kryej kontroll falas t& zemrés njé heré né vit.
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